Tout repose ici bien entendu sur l'Incarnation, comme l'avait dit la Prima Pars de la Somme, dans le De Personis Divinis :

Questio XXXIV : De persone Filii (de Verbo)

.....

Art. II. Utrum Verbum sit proprium nomen Filii.

Resp. Aff. - R. est : quia Verbum significat quamdam emanationem intellectus. Persona autem quae procedit in divinis secundum intellectus, dicitur Filius ; et hujusmodi processio dicitur generatio.

Art. III. Utrum in nomine Verbum importetur respectus ad creaturam.

Resp. Aff. - R. est : quia Deus uno actu et se et omnia intellegit ; unde unicum Verbum ejus est expressivum non solum Patris, sed etiam creaturarum (118).

Ainsi le Verbe de Dieu devait se manifester dans la "lignée" choisie, puisque cette Parole incarnée demandait en toute logique une famille pour apparaître et une bouche pour la dire et lui répondre.

Questio XLIII : De Doctrina Christi.

Art. I. Utrum conveniens fuerit Christum Judaeis, et non Gentilibus praedicare.

Resp. Aff. - Scil. : conveniens fuit praedicationem Christi tam per ipsum quam per apostolos a principio solis Judaeis exhiberi ... , ut ostenderet per suum adventum impleri promissiones antiquitus factas Judaeis, non autem Gentilibus [et] ut ejus adventus ostenderetur esse a Deo. Quae enim a Deo sunt, ordinata sunt (Rom. XIII,1). Hoc autem debitus ordo exigebat, ut Judaeis, qui Deo erant propinquiores per fidem et cultum unius Dei, prius doctrina Christi proponeretur, et per eos transmitteretur ad gentes. (119)

On remarquera, dans ces deux passages comment Dieu, parce qu'il est un acte unique ("uno"), peut, se manifestant par sa Parole, lier en un seul sens, lui-même, en tant que Père, et l'homme ; on remarquera aussi comment c'est par une transmission ordonnée, méthodique, que passera la Parole de la Promesse pour être transmise par qui de droit. Fides ex auditu disait saint Paul (120), dans d'autres perspectives ; mais la formule vaut ici aussi.

Cette montée de l'homme et de toute la création vers Dieu par la Parole propagée est particulièrement évidente dans les passages de la Somme consacrés à la prophétie, le véritable prédicateur étant, devant être un prophète, tout comme le prophète, à l'image de son Maître, est un prédicateur. Certes, il y a bien des problèmes et des aspects, concernant la prophétie dans la Somme ; celui qui nous concerne le plus ici est connu sous le nom de "charisme du discours", qui reprend l'habituelle traduction des "dons", chez saint Paul. Le texte se trouve toujours dans la partie "humaine" de la Somme, la deuxième, dans sa seconde subdivision, sous le sous-titre : De his quae pertinent ad determinatos status et primo de prophetia (121). Le texte est fondamental ; le voici donc presque en entier, et, pour plus de commodité, en raison de cette importance, en français pour l'essentiel :